Siégeant : Philippe KNUPFER, président ; Pierre-Bernard PETITAT et Monique
STOLLER FÜLLEMANN, juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
    C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2401/2024 ATAS/697/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

conditions d’octroi de ces prestations. Ils disposent d’une entière autonomie pour
prévoir et régler des aides supplémentaires, pour le financement desquelles,
toutefois, ils ne reçoivent pas de contributions de la Confédération ni, en vertu de
l’art. 2 al. 2 phr. 2 LPC, ne peuvent percevoir de cotisations patronales (Michel
VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations complémentaires
à l’AVS et à l’AI, 2015, n. 1 ss ad art. 2 LPC).
Le canton de Genève prévoit ainsi deux types de prestations sociales, en
complément ou en marge des prestations complémentaires prévues par la LPC,
ciblant deux catégories distinctes de bénéficiaires : d’une part, les personnes
âgées, les conjoints ou partenaires enregistrés survivants, les orphelins et les
invalides – bénéficiaires pouvant prétendre le cas échéant au versement de
prestations cantonales complémentaires à l'assurance-vieillesse, survivants et
invalidité (art. 1 al. 1 et 2 à 36 LPCC) –, d’autre part, les familles avec enfant(s) –
bénéficiaires pouvant le cas échéant prétendre au versement de prestations
complémentaires cantonales pour les familles, appelées prestations
complémentaires familiales (art. 1 al. 2 et 36A à 36I LPCC ; ATAS/783/2022
du 9 septembre 2022 consid. 5.2).
2.3 L'art. 1 al. 2 LPCC prévoit que les familles avec enfant(s) ont droit à un
revenu minimum cantonal d'aide sociale, qui leur est garanti par le versement de
prestations complémentaires cantonales pour les familles (ou PCFam).

est clairement établi que le débiteur n'est pas en mesure de faire face à son
obligation. Un tel fait peut ressortir en particulier d'une attestation officielle
(établie par exemple par l'autorité fiscale ou par l'office des poursuites) relative au
revenu et à la fortune du débiteur de la pension alimentaire. En effet, lorsque sur
la base de ces preuves, il peut être établi que les pensions alimentaires sont
irrécouvrables pour leur titulaire, on ne saurait exiger de sa part qu'il entreprenne
une procédure de recouvrement, voire un procès civil, dans la mesure où ces
démarches apparaîtraient comme dénuées de sens et ne changeraient, selon toute
vraisemblance, rien au caractère irrécouvrable de la prétention (arrêt du Tribunal
fédéral P 68/02 du 11 février 2004 consid. 3.2 et les références). La preuve du
caractère irrécouvrable de la créance incombe au bénéficiaire de prestations
complémentaires ; toutefois, pour établir les faits permettant d'admettre l'absence
ou le manque partiel de revenu ou de fortune déterminants, il y a lieu de se fonder
sur la règle du degré de vraisemblance prépondérante, appliquée à l'appréciation
des preuves en assurances sociales (ATF 121 V 204 consid. 6 ; ATAS/815/2019
du 10 septembre 2019 consid. 8a ; ATAS/679/2019 du 30 juillet 2019 consid. 6c ;
ATAS/58/2016 du 26 janvier 2016 consid. 3f).
2.6 Dans un arrêt de principe rendu le 9 septembre 2022 en matière de PCFam
(ATAS/783/2022), la chambre de céans a jugé que la question de la renonciation à
une contribution d’entretien doit être traitée de manière identique en matière de
PCFam et de prestations complémentaires fédérales. Ainsi, les art. 11 al. 1 let. g
LPC, dans sa teneur en vigueur jusqu’au 31 décembre 2020, et 11a al. 2 LPC,
dans sa teneur en vigueur depuis le 1er janvier 2021, de même que la jurisprudence
et les directives relatives à ces dispositions - notamment la fixation d’un délai de
trois mois - sont applicables par analogie au cas où l’ayant droit, son conjoint ou
son partenaire enregistré renonce à faire valoir un droit à une pension alimentaire
pour lui-même ou en faveur d’un enfant (art. 36E al. 6 LPCC), la seule spécificité
de cette disposition concernant le montant à prendre en considération. Durant ce
délai de trois mois, seules les contributions d’entretien effectivement versées
peuvent être prises en compte dans le revenu déterminant. Ce n’est que si le
bénéficiaire de PC n’obtempère pas dans les trois mois que l’organe PC fixe lui-
même le montant de la contribution d’entretien (consid. 9.4, 9.5 et 10). En
l’occurrence, le SPC n’ayant imparti aucun délai à l’intéressé, la cause devait lui
être renvoyée pour nouveaux calculs sans tenir compte d’une contribution
d’entretien potentielle (consid. 11).
2.7 Dans un arrêt rendu le 17 avril 2025 en matière de PCFam (ATAS/276/2025),
la chambre de céans a estimé, dans le cas d’une mère n’ayant pas intenté une
action en paternité à l’encontre du père de son enfant, lequel ne recevait aucune
pension alimentaire de son parent biologique domicilié au Kosovo, que le SPC
avait, à tort, pris en compte une contribution d’entretien hypothétique sans avoir
A/2401/2024
- 8/10 -
imparti, au préalable, un délai de trois mois à l’intéressée pour saisir l’autorité
compétente d’une demande de fixation d’une pension alimentaire.
2.8 Suite au recours déposé par une bénéficiaire de PCFam à l’encontre d’une
décision du SPC retenant un montant au titre de pensions alimentaires
potentielles, le SPC a reconnu n’avoir pas formellement requis de l’intéressée
qu’elle entreprenne des démarches en vue d’obtenir des pensions pour ses enfants,
de sorte que le recours devait être admis (ATAS/291/2025 du 22 avril 2025
consid. 5).
2.9 En effet, selon les Directives concernant les prestations complémentaires à
l’AVS et à l’AI (ci-après : DPC), si aucune convention d’entretien n’a été conclue
ou si le montant de la contribution d’entretien convenue est manifestement trop